
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 28.02.2023  № Ш25-17-94/3 
г. Сургут 

 

 
Об организации проведения  

всероссийских проверочных работ 

в МБОУ СОШ № 25 в 2023 году 

 

Во исполнение приказа департамента образования Администрации города 

от 17.02.2023 №12-03-85/3 «Об организации проведения всероссийских 

проверочных работ в городе Сургуте в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в МБОУ СОШ № 25 в 2023 году в соответствии с приложением 1 

к настоящему приказу. 

2. Утвердить расписание проведения ВПР в соответствии с приложением 

2 к настоящему приказу. 

3. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с утвержденным 

расписанием, включив их в план деятельности ОУ. 

4. Обеспечить проведение эффективной разъяснительной работы 

с участниками образовательных отношений по вопросам организации 

и проведения ВПР. 

5. Назначить: 

5.1. Абляеву Елену Анатольевну, заместителя директора по УВР, 

ответственным координатором по организации и проведению ВПР в 

образовательной организации; 

5.2. Лодонову Елену Дугарнимаевну, лаборанта, и Нагорных Олесю 

Екимовну, архивариуса, техническими специалистами при организации, 

проверке и обработке результатов ВПР; 

5.3. Руководителей предметных методических объединений 

председателями экспертных комиссий по проверке результатов ВПР. 

6. Утвердить список работников школы, задействованных в ходе 

проведения ВПР в качестве организаторов в аудитории, организаторов вне 

аудитории, в роли независимых общественных наблюдателей согласно 

приложению 3 к настоящему приказу. 

7. Утвердить списочный состав предметных комиссий по проверке 

результатов ВПР согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

8. Возложить на председателей экспертных комиссий по проверке 

результатов ВПР персональную ответственность за достоверность и 

объективность результатов проверки ВПР. 

9. Классным руководителям 4 – 8, 10, 11-х классов обеспечить участие 

обучающихся в ВПР, проведение эффективной разъяснительной работы с 



обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам 

организации и проведения ВПР. 

10. Ответственному координатору Абляевой Елене Анатольевне: 

10.1. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с требованиями 

нормативных документов, регулирующих проведение ВПР в 2023 году. 

10.2. Обеспечить проведение мероприятий, направленных на повышение 

объективности процедуры оценки качества образования, включающих: 

10.2.1. организацию видеонаблюдения при проведении ВПР и 

осуществлении проверки работ участников ВПР (при наличии технической 

возможности); 

10.2.2. организацию общественного наблюдения при проведении 

ВПР и осуществлении проверки выполненных работ участников ВПР. 

10.2.3. применение единых подходов к оцениванию работ 

участников ВПР. 

10.3. Обеспечить административный контроль за проведением ВПР и 

проверкой работ участников ВПР. 

10.4. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 

требований информационной безопасности при проведении ВПР. 

10.5. Учесть сроки проведения ВПР при организации мероприятий в 

рамках внутренней системы оценки качества образования. 

10.6. Разместить на официальном сайте ОУ в подразделе «Оценка 

качества образования» раздела «Независимая оценка качества образования» до 

06.03.2023 информацию согласно Приложению к приказу. 

10.7. Предоставить график проведения ВПР в ОУ в срок до 10.03.2023 по 

запросу МАУ «ИМЦ» 

11. Разработать план мероприятий по использованию и применению 

результатов ВПР на уровне школы.  

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5678C3B6F8B9BC697F20766EAADE48A3 
Владелец: 
 Маркова  Елена Владимировна 
Действителен: 15.09.2022 с по 09.12.2023 

Е.В. Маркова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

от 28.02.2023 № Ш25-17-94/3 

 

Порядок 

проведения всероссийских 

проверочных работ в МБОУ СОШ № 25 

 

1. Организация проведения всероссийский проверочных работ (далее – 

ВПР): 

1.1. Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора МБОУ 

СОШ № 25 (далее – ОУ) 

1.2. Приказом ОУ утверждается:  

- расписание проведения и проверки ВПР в ОУ, включающее: дату/даты, время, 

место (№ аудитории) проведения ВПР по каждому предмету, в том числе 

резервные дни, из указанного в Плане-графике проведения ВПР периода; 

- состав ответственных лиц, включающий в себя: ответственного организатора 

ОУ – 1 человек, организаторов в аудитории из расчета 1 человек на 1 

аудиторию проведения ВПР, технического специалиста ОУ – 1 человек. 

- список экспертов по проверке ВПР, проведенных в традиционной форме, 

сформированной из педагогов ОУ. 

1.3.  ВПР проводится в 4-8, 11-х классах в штатном режиме, в 10-х классах в 

режиме апробации по предметам:  

- в 4-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий 

мир»;  

- в 5-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», «История», 

«Биология»;  

- в 6, 7, 8-х классах по предметам «Русский язык», «Математика», общественно-

научный предмет, естественно-научный предмет на основе случайного выбора; 

- в 7-х классах по предмету «Иностранный язык (английский)»; 

- в 10-х классах по предмету «География»; 

- в 11-х классах по предметам «География», «История», «Химия», «Физика», 

«Биология», «Иностранный язык». 

1.4. Участниками ВПР в 4, 5, 6, 7, 8, 10-х классах являются все учащиеся 

параллели, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья. Лица с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся 

инклюзивно, могут участвовать в ВПР по желанию. Специальные классы для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в состав участников 

ВПР не включаются. 

1.5.  При проведении ВПР в аудитории:  

- рассадка осуществляется по два участника за партой; 

- количество организаторов – 1 человек.  



1.6. Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным 

расписанием экспертами по проверке работ.  

1.7. Осуществляется перекрёстная проверка (проверяет эксперт, не 

работающий по данному предмету в классе) 

1.8. Для обеспечения объективности проведения ВПР организовано 

видеонаблюдение при проведении ВПР и осуществлении проверки 

выполненных работ участников ВПР. Видеонаблюдение организуется в 

аудиториях проведения на основе случайного выбора класса на параллели. 

2. Информирование и использование результатов ВПР 

2.1. Отметки за выполнение ВПР выставляются в классный журнал. В день 

проведения ВПР в классном журнале проставляется общешкольный тип 

отметки «ВПР» без повышающего коэффициента.  

2.2. Информирование родителей (законных представителей) о результатах 

ВПР осуществляется через электронный журнал. 

2.3. Результаты ВПР используются для анализа уровня подготовки учащихся 

и организации коррекционной работы с обучающимися и методической работы 

с педагогическим коллективом. 

 

 
  



Приложение 2 

к приказу  

от 28.02.2023 № Ш25-17-94/3 

 

Расписание проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году 

Дата 

проведения  
Параллель Класс(ы) 

Количество 

учащихся 
Предмет 

Время 

проведения 

02.03.2023 

(четверг) 10 классы Все  84 География  9.45 – 11.15 

03.03.2023 

(пятница) 11 классы Все  89 География  9.45 – 11.15 

09.03.2023 

(четверг) 11 классы Все  80 История  9.45 – 11.15 

10.03.2023 

(пятница) 11 классы Все  81 Химия  9.45 – 11.15 

14.03.2023 

(вторник) 11 классы Все  78 Физика  9.45 – 11.15 

15.03.2023 

(среда) 

11 классы Все  72 Биология  9.45 – 11.15 

4 классы АБВГД 134 Математика  14.00 – 14.45 

5 классы Все  120 Математика  8.50 – 9.50 

6 классы Все  117 Математика  14.00 – 14.50 

7 классы Все  120 Математика  14.00 – 15.30 

8 классы АБВ 88 Математика  8.50 – 10.20 

16.03.2023 

(четверг) 

11 классы Все  79 Иностранный язык 9.45 – 10.50 

5 классы Все  120 История  8.50 – 9.35 

6 классы Все  117 Предмет по выбору1 14.00 – 14.45 

17.03.2023 

(пятница) 

11 классы Все  79 Иностранный язык 9.45 – 10.50 

5 классы Все  120 Биология  8.50 – 9.35 

6 классы Все  117 Предмет по выбору2 14.00 – 14.45 

18.03.2025 

(суббота) 11 классы Все  79 Иностранный язык 9.45 – 10.50 

21.03.2023 

(вторник)  

4 классы АБВГД 134 Русский язык (1 ч.) 14.00 – 14.45 

5 классы Все  120 Русский язык 8.50 – 9.50 

6 классы Все  117 Русский язык 14.00 – 15.30 

7 классы Все  120 Русский язык 14.00 – 15.30 

8 классы АБВ 88 Русский язык 8.50 – 10.20 

22.03.2023 

(среда) 

4 классы АБВГД 134 Русский язык (2 ч.) 14.00 – 14.45 

7 классы Все  120 Предмет по выбору1 14.00 – 14.45 

8 классы АБВ 88 Предмет по выбору1 8.50 – 9.35 

23.03.2023 

(четверг) 

7 классы Все  120 Предмет по выбору2 14.00 – 14.45 

8 классы АБВ 88 Предмет по выбору2 8.50 – 9.35 

24.03.2023 

(пятница) 4 классы АБВГД 134 Окружающий мир 14.00 – 14.45 

04.04.2023 

(вторник) 7 классы Все  120 Иностранный язык 14.00 – 14.45 

05.04.2023 

(среда) 7 классы Все  120 Иностранный язык 14.00 – 14.45 

06.04.2023 

(четверг) 7 классы Все  120 Иностранный язык 14.00 – 14.45 

 

Резервные дни по всем предметам: 11 – 14.04.2023 

  



Приложение 3 

к приказу  

от 28.02.2023 № Ш25-17-94/3 

 

Список работников школы, задействованных в ходе проведения ВПР в качестве 

организаторов в аудитории, организаторов вне аудитории, в роли независимых 

общественных наблюдателей 
  ФИО Должность  

1.  Абляева Ольга Игоревна Учитель географии, биологии 

2.  Абляева Юлия Игоревна Социальный педагог 

3.  Балсанова Лариса Николаевна  Учитель информатики 

4.  Баранцев Кирилл Викторович Учитель физической культуры 

5.  Беззубенко Татьяна Петровна Учитель изобразительного искусства 

6.  Бекасова Анастасия Евгеньевна Учитель иностранного языка 

7.  Бенская Ольга Юрьевна Лаборант 

8.  Веретельник Елена Александровна  Учитель литературы 

9.  Володькина Василина Николаевна Социальный педагог 

10.  Галиева Лилия Камиловна Учитель русского языка и литературы 

11.  Гладкова Наталья Олеговна Учитель иностранного языка 

12.  Губайдуллина Нурия Юлаевна Педагог-психолог 

13.  Гультяева Валерия Анатольевна  Педагог-организатор 

14.  Гуртовенко Наталия Анатольевна Учитель математики 

15.  Гусейнова Салатын Арифовна Учитель биологии, химии 

16.  Дробинюк Влада Дмитриевна Учитель иностранного языка 

17.  Дутова Людмила Алексеевна Лаборант 

18.  Загорулько Оксана Николаевна Учитель иностранного языка 

19.  Зобнина Виктория Викторовна  Учитель иностранного языка 

20.  Иванских Марина Николаевна  Учитель музыки 

21.  Игленкина Юлия Юрьевна Педагог-организатор 

22.  Кваша Светлана Александровна  Учитель русского языка и литературы 

23.  Квашина Елена Викторовна Учитель физики 

24.  Кибаева Оксана Вячеславовна Учитель русского языка  

25.  Кирилихина Кристина Романовна Учитель русского языка и литературы 

26.  Кирпикова Екатерина Александровна Учитель иностранного языка 

27.  Колесниченко Алена Анатольевна Педагог-психолог 

28.  Константинова Наталья Витальевна Учитель начальных классов 

29.  Коптягина Светлана Сергеевна Учитель начальных классов 

30.  Король  Ольга Сергеевна   Учитель моделирования 

31.  Кредина Ксения Дмитриевна Учитель иностранного языка 

32.  Кудияров Николай Иванович Учитель физической культуры 

33.  Кузьмина Наталья Алексеевна Учитель физической культуры 

34.  Лазарук Галина Леонидовна Учитель изобразительного искусства 

35.  Лемешева Елена Михайловна Учитель начальных классов 

36.  Марченко Лариса Витальевна Учитель иностранного языка 

37.  Махмудова Алина Айдыновна Логопед, дефектолог 

38.  Медведева Евгения Степановна Учитель начальных классов 

39.  Миниахметов Даниль Ильдарович Учитель математики 



40.  Мустапаева Фарида Абдулкадыровна Администратор 

41.  Нагорных Олеся Екимовна Лаборант 

42.  Носова Людмила Васильевна Учитель технологии 

43.  Петрова Анна Петровна Учитель русского языка и литературы 

44.  Плетнева Анастасия Алексеевна Учитель математики 

45.  Позднякова Александра Сергеевна Заместитель директора по ВиВВР 

46.  Попова Дарья Николаевна Заместитель директора по УВР 

47.  Санкин Евгений Валерьевич Учитель истории 

48.  Сафарова Альфина Миндияновна Учитель начальных классов 

49.  Соколова Наталья Вирославовна Специалист по охране труда 

50.  Тарасова Элина Геннадьевна Учитель математики 

51.  Тлеубаева Валерия Владимировна Учитель иностранного языка 

52.  Тузаева Галина Сергеевна Учитель технологии 

53.  Фазлетдинова Альмира Хайбулловна Учитель географии 

54.  Федорова Анастасия Вадимовна Учитель русского языка и литературы 

55.  Хинабиева Джамиля Хинабиевна Заместитель директора по УВР 

56.  Хузина Альбина Васимовна Учитель биологии 

57.  Шарафутдинова Вероника Айвазовна Учитель истории и обществознания 

58.  Шелыгинская Лариса Александровна  Учитель математики 

 
  



Приложение 4 

к приказу  

от 28.02.2023 № Ш25-17-94/3 

 

Состав предметных комиссий по проверке результатов ВПР 

 
Предмет  Председатель 

комиссии 

Состав комиссии График работы 

предметной 

комиссии 

Русский язык Петрова Анна 

Петровна 

Абляева Елена Анатольевна 

Галиева Лилия Камиловна 

Кваша Светлана Александровна 

Кибаева Оксана Вячеславовна 

Кирилихина Кристина Романовна 

Федорова Анастасия Вадимовна 

14:00 – 19:00, 

начиная с дня 

проведения не 

более 5 рабочих 

дней 

Математика Шелыгинская 

Лариса 

Александровна 

Гуртовенко Наталия Анатольевна 

Миниахметов Даниль Ильдарович 

Плетнева Анастасия Алексеевна 

Тарасова Элина Геннадьевна 

Цыкальчук Ольга Николаевна 

14:00 – 19:00, 

начиная с дня 

проведения не 

более 5 рабочих 

дней 

ВПР в 4 

классах 

(русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир) 

Константинова 

Наталья 

Витальевна 

Позднякова Александра Сергеевна 

Коптягина Светлана Сергеевна 

Медведева Евгения Степановна 

Лемешева Елена Михайловна 

Сафарова Альфина Миндияновна 

14:00 – 19:00, 

начиная с дня 

проведения не 

более 5 рабочих 

дней 

Естественно-

научные 

предметы 

Фазлетдинова 

Альмира 

Хайбулловна 

Абляева Ольга Игоревна 

Квашина Елена Викторовна 

Миниахметов Даниль Ильдарович 

Хинабиева Джамиля Хинабиевна 

Хузина Альбина Васимовна 

Гусейнова Салатын Арифовна 

14:00 – 19:00, 

начиная с дня 

проведения не 

более 5 рабочих 

дней 

Английский 

язык 

Зобнина 

Виктория 

Викторовна  

 

Бекасова Анастасия Евгеньевна 

Гладкова Наталья Олеговна 

Дробинюк Влада Дмитриевна 

Загорулько Оксана Николаевна 

Кирпикова Екатерина 

Александровна 

Кредина Ксения Дмитриевна 

Марченко Лариса Витальевна 

Попова Дарья Николаевна 

Тлеубаева Валерия Владимировна 

14:00 – 19:00, 

начиная с дня 

проведения не 

более 5 рабочих 

дней 

Общественно-

научные 

Шарафутдинова 

Вероника 

Айвазовна 

 

Санкин Евгений Валерьевич 

Абляева Юлия Игоревна 

Титрова Анна Михайловна 

14:00 – 19:00, 

начиная с дня 

проведения не 

более 5 рабочих 

дней 

 

 


